
 

 

                                                                                                                        
                 COPIA 

 

                                   COMUNE DI MILETO 
      (Provincia di Vibo Valentia) 

  

   AREA RISORSE UMANE 

 
Determinazione  N. 17 del 15.01.2019 

  

Oggetto: Determinazione a contrattare, mediante ricorso al mercato elettronico 

     della pubblica amministrazione, con la Società Nuova Alfa Calabra per 

     l’acquisizione del “Servizio Winrelax desktop remoto”- anno 2019. 

               Assunzione impegno. CIG: Z8C62B60E7 

 

L’anno duemiladiciannove, il giorno  15  del mese di Gennaio 

 
IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA 

Dott.ssa Maria Rosa NATALE 

 

sulla base dell’istruttoria espletata dalla medesima 

PROPONE L’ADOZIONE DELLA SEGUENTE DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

PREMESSO CHE si rende necessario provvedere all’acquisizione dei servizi di 

manutenzione, aggiornamento e assistenza dei programmi applicativi per la rilevazione 

giornaliera delle presenze – assenze del personale dipendente e,pertanto, risultano essere 

indispensabili per l’assolvimento dei compiti inerenti l’ufficio personale; 

VISTO il comma 2 dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, il quale prevede: 

 “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte.”  

VISTO l’art. 37, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che per i servizi o 

forniture inferiori ai 40.000,00 euro è consentito l’affidamento diretto da parte del 

Responsabile del Procedimento;  



VISTO l’art. 43 del “Regolamento dei contratti dell’Ente Locale”, approvato con 

deliberazione della Commissione Straordinaria nell’esercizio delle competenze e dei poteri 

del Consiglio Comunale n. 16 del 3.4.2014, che include tra i beni acquistabili mediante 

procedure in economia, ai sensi dell’ex art. 125, comma 10 e 11 i servizi di assistenza e 

aggiornamento software e sviluppo applicazioni web; 

VISTO l’art. 23 - ter comma 3 del D.L. 24 giugno 2014, n. 90  come da ultimo modificato 

dalla legge 208/2015 il quale prevede che i comuni possono procedere autonomamente agli 

acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000,00 euro;  

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, recentemente 

modificata dall‘art. 1 comma 512 dalla legge n. 208 del 28.12.2015 (legge di stabilità 2016) 

prevede l’obbligo per gli enti locali di avvalersi della Consip SpA per l’approvvigionamento 

di beni e servizi informatici;   

VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 

1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non sono attive convenzioni Consip 

aventi ad oggetto forniture in acquisto con caratteristiche uguali o compatibili con quelle in 

oggetto della presente fornitura; 

PRESO ATTO che in assenza di apposita convenzione Consip, l’art. 328 del D.P.R. n. 

207/2010 prevede che le stazioni appaltanti possano effettuare acquisti di beni e servizi 

attraverso un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate all’interno del Mercato 

Elettronico (MEPA) con l’ordine diretto di acquisto (OdA) o delle offerte ricevute sulla base 

di una richiesta di offerta rivolta ai fornitori abilitati (RdO); 

RITENUTO pertanto di procedere all’acquisizione del bene e servizio mediante ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione con la formula dell’ordine diretto; 

PRECISATO altresì che l’utilizzo del mercato elettronico per le Pubbliche Amministrazioni 

(MEPA) con la suddetta formula dell’ordine diretto presenta i seguenti benefici: 

- risparmi di tempo sul processo di acquisizione di beni e servizi; 

- trasparenza e tracciabilità dell’intero processo di acquisto; 

- facilità di confronto dei prodotti e trasparenza informativa, grazie all’utilizzo dei 

cataloghi on-line; 

- soddisfazioni di esigenze anche specifiche delle Amministrazioni, grazie a un’ampia 

e profonda gamma di prodotti disponibili;  

ESAMINATE le offerte economiche e le condizioni di vendita presenti sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione gestito da Consip SpA alla data odierna 

ed individuata la ditta Nuova Alfa Calabra s.r.l.s., con sede  in Aprigliano ( CS) via 

Sila n.59, Codice Fiscale e Partita IVA 03403730785, che propone la fornitura del 



servizio “Servizio Winrelax desktop remoto”, al prezzo di Euro 500.00 oltre IVA 

22% per un totale complessivo di euro 610,00; 

RITENUTO di procedere all’emissione dell’ordinativo diretto di acquisto in favore della 

ditta Nuova Alfa Calabra s.r.l.s., con sede in Aprigliano (CS) via Sila,59, Codice Fiscale e 

Partita IVA 03403730785, al fine di assicurare la funzionalità dei programmi applicativi per 

la rilevazione giornaliera delle presenze – assenze del personale dipendente e garantire senza 

interruzioni il rispetto dei termini di legge per gli adempimenti inderogabili; 

DATO atto che ai sensi dell’articolo 80, comma 1 del D.lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 

2015 trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove 

non diversamente disposto; 

RICORDATO che con Decreto del Ministero dell’Interno del  7 dicembre 2018,  pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale n. 292 del 17.12.2018, il termine per la deliberazione del  bilancio  di  

previsione  da  parte degli Enti Locali,  per  il  2019/2021,  è stato differito al 28 febbraio 

2019; 

VISTO: 

 che l’art. 163, comma 5, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n 267 così recita: 

“Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti  possono  impegnare 

mensilmente,unitamente alla quota dei dodicesimi non  utilizzata  nei mesi 

precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al  comma  3, per importi non 

superiori ad un  dodicesimo  degli  stanziamenti  del secondo  esercizio  del  bilancio  

di  previsione  deliberato  l'anno precedente,  ridotti  delle  somme  già  impegnate  

negli   esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, 

con l'esclusione delle spese:  

            a) tassativamente regolate dalla legge;  

             b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;  

 c) a  carattere  continuativo  necessarie   per   garantire   il mantenimento del  

 livello  qualitativo  e  quantitativo  dei  servizi esistenti, impegnate a seguito della 

 scadenza dei relativi contratti”. 

 che per il richiamo operato dall’art. 163, comma 5, del  Decreto Legislativo 18 

agosto 2000, n. 267, durante l’esercizio provvisorio è possibile effettuare,  per 

ciascun intervento spese in misura non superiore, mensilmente, ad un dodicesimo 

degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione  deliberato l’anno 

precedente, con esclusione delle spese tassativamente regolate per legge, non 

suscettibili di pagamento frazionato  in dodicesimi e quelle a  carattere  continuativo  



necessarie   per   garantire   il mantenimento del  livello  qualitativo  e  quantitativo  

dei  servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti. 

VERIFICATO nel caso di specie che la spesa in oggetto non è frazionabile in dodicesimi; 

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste nel bilancio pluriennale 2019, i 

quali presentano la necessaria disponibilità; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  

VISTA la parte seconda “Ordinamento finanziario e contabile” del citato D.Lgs. n. 

267/2000; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il Regolamento di Contabilità; 

VISTO il Regolamento sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il Regolamento comunale sui controlli interni; 

 

PROPONE 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

1. Di acquistare mediante OdA n. 4727997 sul Mepa dalla ditta Nuova Alfa Calabra s.r.l.s., 

con sede  in Aprigliano (CS) via Sila n.59, Codice Fiscale e Partita IVA 03403730785, il 

servizio “Servizio Winrelax desktop remoto” anno 2019; 

2. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la somma di euro 610,00 IVA 

compresa alla missione 01, programma 02, Titolo 1, macroaggregato 03, piano dei conti 

integrato 1030216999, cap. 241 del corrente bilancio in via di formazione; 

3. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2019; 

4. Di dare atto che per la transazione predetta è stato attribuito il codice identificativo di 

gara  (CIG) nr. Z8C62B60E7 dall’Autorità di Vigilanza sui contratti Pubblici di 

Lavori, Servizi e Forniture; 

5. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 8 della L. 241/90 Responsabile dell’Area Risorse 

umane è la Dott.ssa Marina PETROLO e che la Responsabile dell’Istruttoria è la Dott.ssa 

Maria Rosa NATALE; 

 

 IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA 

  F.to Dott.ssa Maria Rosa NATALE 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott.ssa Marina PETROLO 



 

VISTO il decreto Sindacale n. 06/2018 del 12.06.2018 con il quale è stato conferito alla 

sottoscritta la gestione del Settore  Risorse Umane, nonché  le funzioni previste di cui all’art. 

107 del D. Lgs. 267/2000; 

VISTO l’articolo 107 del TUE, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m. i.; 

VISTA la proposta del Responsabile dell’Istruttoria, Dott.ssa Maria Rosa NATALE, e la 

relativa sottoscrizione; 

RITENUTO, per le motivazioni riportate nel succitato documento e che vengono condivise, 

di emanare il presente provvedimento siccome innanzi redatto; 

 

DETERMINA  

Di adottare il provvedimento siccome innanzi proposto 

1. Di accertare che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, dello stesso D. Lgs. n. 267/2000, il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica: 

Data prevista emissione fattura Scadenza di pagamento Importo con IVA 

30.04.2019 30.05.2019 610,00 

 

2. Di fare assumere alla presente determinazione il valore di contratto, stabilendo le 

seguenti clausole essenziali: 

– luogo di svolgimento: Comune di Mileto; 

– corrispettivo: € 610,00 IVA compresa; 

– termini di pagamento: 30 gg dalla data della fattura; 

– altre clausole ritenute essenziali:  si rimanda a quanto previsto dall’offerta della ditta 

Nuova Alfa Calabra S.r.l.s. pubblicata sul sito web della piattaforma Acquisti in Rete 

PA- Mercato Elettronico ; 

– tracciabilità dei flussi finanziari: la ditta fornitrice, come sopra rappresentata: 

 assume gli obblighi di “tracciabilità” dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 

legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm  (codice C.I.G. Z8C62B60E7); 

 si impegna a comunicare il conto corrente bancario o postale dedicato (anche in 

via non esclusiva) ai sensi dell’art. 3 - comma 1 - della citata Legge n. 136/2010 

e ss.mm. ove il Comune provvederà ad eseguire i pagamenti inerenti il contratto 

in oggetto, nonché i nominativi delle persone delegate ad operare sul medesimo 

conto; 



 

3. Di accertare che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 

cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del 

presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del Responsabile dell’Area; 

4.  Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e dall’art. 4 del relativo regolamento comunale sui controlli interni 

approvato con deliberazione della Commissione Straordinaria n. 2 del 03.01.2013, che il 

presente provvedimento diventerà esecutivo a seguito del rilascio del parere di regolarità 

contabile e del visto attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del 

Servizio di Ragioneria; 

5. Di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio on-line dell’Ente per avere 

effetto di pubblicità legale per 15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000) 

                    IL SEGRETARIO GENERALE 

                F.to Dott.ssa Marina PETROLO   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



AREA ECONOMICO FINANZIARIA E TRIBUTARIA 

 

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 

267/2000, la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa scaturente dalla 

presente determinazione di euro € 610,00 alla missione 01, programma 02, Titolo 1, 

macroaggregato 03, piano dei conti integrato 1030216999, cap. 241 del corrente bilancio in 

via di formazione; 

 

Mileto, 15.01.2019 

                                                                                       

  IL RESPONSABILE DI AREA 

      F.to Rag. Salvatore SIBIO 

 

_____________________________________________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on-line 

del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 

124 comma 1, D.Lgs. 18.02.2000, n. 267  n.  Reg. Pubb_____. 

 

 Mileto,  

      IL SEGRETARIO GENERALE 

      F.to Dott.ssa Marina PETROLO   

 

 

 

 

 

E’ copia conforme al suo originale e serve per uso Amministrativo. 

Dalla Residenza Municipale, addì 15.01.2019 

 

      IL SEGRETARIO GENERALE 

            Dott.ssa Marina PETROLO   

 

 

 

 

 

 

 

 


